in cui ha utilizzato ed utilizza largamente i notai per compiere, oltre alle scritture giudiziali, anche molteplici attività istruttorie. L'inciso dettato dalla pratica segue, infatti, immediatamente le affermazioni precedenti: *nisi esset tabellioni commissum per iudicem*, ed è anch'esso ben suffragato con *auctoritates* del Digesto, del *Codex*, e, per il diritto canonico, da un testo delle Clementine. Ci si muove, quindi, su due piani, quello della prassi e quello dei principi, ed è quest'ultimo che induce, come ulteriore conseguenza, la concettualizzazione di una *regula* generale che afferma «quod acta iudicialia expedire debent coram iudice non autem coram notario».

Il ragionamento di Bosco procede per acquisizioni concatenate e, dal suo punto di vista, consequenziali e il riferimento dottrinale costante è il dettato della glossa accursiana. Ed è attraverso essa che il giurista invoca il rispetto delle forme del processo: «et ideo confessio quae fieret coram Notario absente iudice non diceretur facta in forma iudici, et ita determinat glossa».

Regole generali e limiti processuali sono i confini che il consulente intende ben disegnare per indurre i protagonisti ad attenersi a precise funzioni professionali ed alle loro conseguenze all'interno di una rigida organizzazione sociale: in questo caso le *auctoritates* richiamate sono civilistiche, tratte dal *Codex*, una in materia testamentaria e la seconda in tema di rapporti ecclesiastici:

«ex his sequitur quod electus simpliciter in notarium causae, videtur electus tantum ad scribendum et ad alia faciendum quae pertinent ad Notariatum officium, non autem ad ea quae sunt officii iudicis eligentis et quae ad ipsius officium spectant, nisi appareat specialis commissio: absurdum enim esset si promiscuis actibus rerum turbentur officia».

Dal prosieguo del parere di Bosco si rileva, peraltro, che i problemi emergenti dalla documentazione e dal suo valore giudiziale arricchiscono una casistica sempre più numerosa. Al di là del caso proposto dallo statuto di Lucca, Bosco richiama altri due precedenti già dottrinalmente elaborati.

Il primo riguarda «an de secreta examinatione testium, in qua non intersunt testes, sed solus iudex et tabellio, credatur tabellioni», e in tale contesto ancora la glossa conferma che «veritas scripturae debet probari per tabellionem ... et ei soli creditur».

Un altro esempio Bosco lo trae dall'opera di Cino da Pistoia che propone il caso di un notaio che dichiara di aver operato una citazione per mezzo di un banditore. Questi, però, smentisce la circostanza, e la conclu-

sione è nel senso di assumere come criterio di giudizio la « *qualitas personarum* »: infatti « *si tabellio sit homo suspectus eius scriptura erit suspecta ... alias si tabellio esset bonae fama, in dubio staretur eius scripturae* ».

Che ai tempi del Bosco quest'ultimo inciso sul *notarius bonae fama* fosse la normalità della documentazione scritta emerge dal prosieguito del *consilium* che rileva la necessità di distinguere eventuali aspetti patologici del fenomeno. Il caso del banditore che smentisce il notaio si riferisce, infatti, ad un professionista che sia stato ufficialmente investito di compiti giurisdizionali quali sono le citazioni in giudizio. È diverso il caso su cui Bosco è chiamato a rispondere nel quale, cioè, non esiste l'investitura ufficiale a compiere atti istruttori: « *casus autem noster est in eo tabellione qui excessit fines officii, quoniam sine commissione testium iuramenta recepit et eos examinavit, et sic indebite egit ...* ».

Una volta avviata, la catena dei sospetti e delle presunzioni procede inarrestabile e investe anche il documento del notaio: « ... *nimirum si potest praesumi quod etiam indebite, aut negligenter, vel immemoriter scripserit in praedictis* ». Il dubbio che circonda l'opera del notaio *suspectus* induce, quindi, a pensare che anche il documento che lui ha predisposto abbia una genesi professionale scorretta o che, addirittura, sia stato vergato con negligenza o con lacune. Sono, evidentemente, sospetti pesanti che possono condizionare lo sviluppo processuale. Bosco riporta, al proposito, l'opinione di Guglielmo Durante che rovescia la scala di credibilità delle testimonianze in rapporto all'interlocutore ed alla ufficialità della sua figura:

« *dicit enim quod si compertum est primum coram quo testis deposuit, iudicem non fuisse, quod valet secundum dictum, quod est priori contrarium, cum prima depositio nulla fuerit coram non suo iudice facta ... quanto magis hic, ubi coram nullo iudice fuit facta receptio et tabellio fines officii sui excessit, quod est scribere ea quae coram iudice aguntur ...* ».

Anche per suffragare quest'ultima affermazione il Bosco, significativamente, accosta una *auctoritas* civilistica, tratta dal *Codex*, ad una canonistica tratta dal *Liber Extra* di Gregorio IX. Si tratta non tanto di nobilitare tematiche professionali di una categoria di giuristi diversi dai giuristi dottori, quanto di prendere atto dell'utilità delle funzioni svolte dai notai ed ormai radicate nel mondo giuridico e nella società medievale: non è certo possibile che la presenza di soggetti "sospetti" e la casistica da essi determinata possa limitare o capovolgere il rilievo assunto dalla *fides* della loro documentazione.